**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

**Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení**

**Řízení lidských zdrojů v malém podniku**

**Diplomová práce**

**Vedoucí diplomové práce:** JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

**Diplomantka:** Věra Vaňkátová, Lučice 217, 58235 Lučice

**Září 2011**

## **Prohlášení**

„ Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

V Praze, dne 6. září 2011

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala za odborné vedení a cenné připomínky při tvorbě mé diplomové práce JUDr. Martinu Štefkovi, Ph.D.

Mé poděkování patří také mým rodičům za jejich podporu v průběhu mého studia.

# Obsah

<b>Obsah</b> ..... 1
<b>Úvod</b> ..... 2
<b>I. Řízení lidských zdrojů - definice a historický vývoj</b> ..... 3
<b>II. Řízení lidských zdrojů související se vznikem a ukončením pracovního poměru</b> ..... 6
1. Plánování lidských zdrojů ..... 6
2. Získávání a výběr zaměstnanců ..... 7
3. Přijímání zaměstnanců ..... 13
3.1. Pracovní smlouva ..... 13
3.2. Ochrana osobních údajů ..... 14
4. Skončení pracovního poměru ..... 16
<b>III. Řízení lidských zdrojů po dobu trvání pracovního poměru</b> ..... 19
1. Řízení pracovního výkonu a hodnocení ..... 19
1.1. Řízení pracovního výkonu ..... 19
1.2. Hodnocení ..... 19
2. Odměňování ..... 24
3. Vzdělávání a rozvoj ..... 28
4. Motivace ..... 34
5. Péče o zaměstnance ..... 44
<b>Závěr</b> ..... 55
<b>Seznam použitých zkratk</b> ..... 60
<b>Seznam použité literatury</b> ..... 61

## Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma řízení lidských zdrojů v malém podniku.

V první kapitole se zabývám definováním pojmu, přístupů k řízení lidských zdrojů a historickým vývojem.

Druhá kapitola se věnuje okolnostem souvisejícím se vznikem a skončením pracovního poměru. V této části jsem se zaměřila na postup předcházející uzavření pracovní smlouvy se zaměstnancem. Jedná se zejména o plánování toho, kdy bude podnik zaměstnance potřebovat, poté procesu získávání a výběru zaměstnanců z uchazečů. Dále se zde zmiňuji také o situaci, ke které dochází v každém pracovním poměru z jiných důvodů a to skončení pracovního poměru.

V závěrečné kapitole své práce se zabývám několika oblastmi řízení zaměstnanců během trvání pracovního poměru. Věnuji se zde oblastem řízení a hodnocení pracovního výkonu zaměstnanců, možnostem jejich vzdělávání, rozvoje a motivace, způsobům odměňování a metodám celkové péče o zaměstnance.

Ve své práci používám pojem „malý podnik“. Vysvětlení tohoto pojmu je třeba hledat v evropském právu. Tam je pojem „podnik“ definován a rozumí se jím nejen podnikatel dle českého práva, ale jakýkoliv subjekt, vyvíjející hospodářskou činnost, bez ohledu na jeho právní formu a subjektivitu a způsob financování. Definici pojmu „malý podnik“ najdeme v nařízení Komise (ES) č. 364/2004, kterým se mění nařízení (ES) č. 70/2001. Toto nařízení ustanovuje malým podnikem podnik, který zaměstnává méně než 50 osob a jehož roční obrát, resp. bilanční suma jeho roční rozvahy nepřesahuje 10 milionů Euro.

V některých částech práce používám ve shodném významu s pojmem „malý podnik“ také pojmy „firma“ a „organizace“. Tyto pojmy používám shodně, není tedy nutné definovat rozdíly mezi jejich použitím. S používáním těchto pojmů promiscue jsem se setkala také v odborné literatuře, ze které jsem pro účely této práce čerpala.

## I. Řízení lidských zdrojů – definice a historický vývoj

Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají - lidí, kteří v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace.<sup>1</sup> Řízení lidských zdrojů je oblast, která prošla v průběhu dvacátého století výraznými změnami. Vývoj od personální administrativy přes personální řízení až k řízení lidských zdrojů lze charakterizovat především prohlubováním zájmu zaměstnavatelů o své zaměstnance.

Personální administrativa představuje historicky nejstarší pojetí personální práce, zajišťující v první řadě administrativní práce a administrativní procedury spojené se zaměstnáváním osob, pořizováním, uchováváním a aktualizací dokumentů a informací týkajících se zaměstnanců a jejich činností a poskytováním těchto informací řídicím složkám organizace.

Personální řízení se jako koncepce personální práce začalo objevovat již před druhou světovou válkou. Vedení podniků si začalo uvědomovat, že zdrojem prosperity, konkurenceschopnosti a možnosti ovládnout co největší část trhu je lidská pracovní síla. Díky čemuž se začala prosazovat aktivní role personální práce. Navzdory znatelnému pokroku však zůstala personální práce orientována téměř výhradně na vnitroorganizační problémy zaměstnávání lidí a na hospodaření s pracovní silou.

Řízení lidských zdrojů představuje nejnovější koncepci personální práce, která se začala formovat v průběhu 50. a 60. let 20. století. Stává se nejdůležitější složkou řízení organizace a vyjadřuje význam lidské pracovní síly jako nejdůležitějšího výrobního vstupu a motoru činnosti organizace.<sup>2</sup>

Cílem řízení lidských zdrojů je najít a vybrat nejvhodnější spojení člověka s pracovním místem a pracovními úkoly. Následně optimálně využívat potenciálu zaměstnanců a investic do nich vložených k dosahování cílů zaměstnavatele a současně i vytvářet

---

<sup>1</sup> ARMSTRONG, Michael. *Řízení lidských zdrojů*. Praha : Grada Publishing, a.s., 2007, str.27

<sup>2</sup> KOUBEK, Josef. *Řízení lidských zdrojů : Základy moderní personalistiky*. Praha : Management Press, 2009, str.14

předpoklady k dlouhodobé spokojenosti zaměstnanců s vykonávanou prací, včetně jejich motivace a rozvoje.

Řízení lidských zdrojů je charakteristické svým strategickým přístupem. Strategie je vždy dlouhodobější směřování organizace, která přizpůsobuje své zdroje měnícímu se prostředí, svým trhům, zákazníkům a klientům tak, aby naplnila požadavky a očekávání všech zúčastněných stran. Je to nahlížení na zaměstnance v organizaci jako na strategický zdroj pro dosažení konkurenční výhody.

Jsou možné 2 základní přístupy k řízení lidských zdrojů:

- tvrdé řízení, které klade důraz na kvantitu, praktické a strategické stránky řízení se zdůrazněním ekonomického prospěchu organizace,
- měkké řízení, které zdůrazňuje především mezilidské vztahy, komunikaci, motivaci, vzdělávání a odborný rozvoj.<sup>3</sup>

Při řízení lidských zdrojů je třeba vždy brát v úvahu to, že lidské zdroje jsou důležité pro rozvoj podniku, ale zároveň jsou i limitující. Je nezbytné, aby zaměstnavatel disponoval přiměřeným počtem zaměstnanců s přiměřenými pracovními schopnostmi. Nedostatečný počet zaměstnanců vede k jejich přetížení prací, vystavení stresu a nespokojenosti. Nadbytečný počet naopak vede k nevyužívání pracovní doby, pracovních schopností a plýtvání mzdovými prostředky.

### **Shrnutí**

Řízení lidských zdrojů je nejnovější koncepcí přístupu organizací k personální práci. Začalo se formovat v 50. letech 20. století a je charakteristické svým důrazem na řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – jejich zaměstnanců. Předcházející koncepce personální práce, tedy personální administrativa a personální řízení, zajišťovaly především administrativní složku spojenou se zaměstnáváním lidí. Samotnému řízení a odbornému rozvoji zaměstnanců zde bylo věnováno minimum pozornosti. V současné době se nahlíží na zaměstnance jako na zdroj umožňující dosažení konkurenční výhody a dochází tak k prohlubování zájmů zaměstnavatelů o své zaměstnance. Cílem řízení lidských zdrojů je najít nejvhodnějšího zaměstnance, zajistit trvalé využívání jeho

---


[…]


Z výsledků hodnocení je poté možné také vycházet při stanovení podmínek odměňování na základě pracovního výkonu a přínosu zaměstnance. Stanovená výše odměny musí být přijatelná pro zaměstnance i zaměstnavatele, vnímaná zaměstnancem jako spravedlivá a pro zaměstnavatele dlouhodobě udržitelná.

Odměňování zaměstnanců není možné definovat pouze výší peněžních odměn. Je to systém, který zaměstnavateli umožňuje odměnit a motivovat své zaměstnance, udržet si schopné zaměstnance a pozitivně působit na jejich chování. Každá organizace si musí zvolit, jakou formu pro určení mzdy použije. Je vhodné zvolit tuto formu tak, aby vyhovovala zaměstnancům i zaměstnavateli. Na výběr je několik hlavních mzdových forem, případně jejich vhodná kombinace. Mezi nejčastěji používané patří časová mzda, úkolová mzda nebo mzda podle výkonu. Každá tato forma má své výhody i nevýhody. V malých podnicích nejpoužívanější formou bývá časová mzda, případně její kombinace s pohyblivou motivační složkou odměny vázanou na výkon. Tato forma nemusí být pro podnik vždy nejvýhodnější. Je často používána spíše z důvodu jednoduchosti zavedení. Pro mnoho podniků by nepochybně s ohledem na jejich zaměření bylo vhodnější a výhodnější používání jiných mzdových forem. Dle mého názoru brání těmto změnám obava z případného nepřijetí těchto změn zaměstnanci. Při odměňování je zejména třeba klást důraz na stejnou odměnu za stejnou práci nebo práci stejné hodnoty. Jedná se o pravidlo spravedlivé odměny. Nutné je pak zejména dbát na

zákaz diskriminace. Jedině spravedlivý a průhledný systém odměňování může na zaměstnance působit motivačně. Motivační působení peněz je přitom vždy časově omezeno a po určité době zaměstnanci přestanou mzdu bez změny její výše vnímat jako motivátor. Zaměstnavatel by se tedy měl snažit o nalezení dalších faktorů, které motivují jeho zaměstnance k vyšším pracovním výkonům.

V části zabývající se motivací jsem se snažila o objasnění jednotlivých motivačních teorií a možností jejich praktického uplatnění. Každý zaměstnavatel by si měl být vědom toho, že každého jeho zaměstnance motivuje něco jiného. Je tedy třeba především jednat s každým jako jednotlivcem a zjistit, co ho motivuje. Motivace z vnějšího prostředí tvoří ale pouze část celkové motivace. Druhá část je tvořena faktory, které zaměstnance motivují k vyšším výkonům a zaměstnanci si je vytvářejí sami. Tyto prvky vnitřní motivace mají hlubší a dlouhodobější účinek, neboť jsou jedinci vlastní a nejsou mu vnucené z vnějšího prostředí. Jsem toho názoru, že motivování zaměstnanců je v současné době věnováno velice málo pozornosti. Stojí jistě za úvahu, jakých pracovních výsledků by mohli dosahovat zaměstnanci správným způsobem motivování, kdyby byl plně využit jejich pracovní i lidský potenciál. Při přípravě této kapitoly jsem zjistila, že tématu motivace zaměstnanců se odborná literatura věnuje minimálně. To může mít několik důvodů. Za několik hlavních považuji nedostatečný zájem o toto téma ze strany podniků a celkovou složitost této problematiky. Ze své pracovní zkušenosti vím, že ačkoliv je pro malý podnik velmi důležité udržení si klíčových zaměstnanců, aby při jejich ztrátě nemusel vynakládat náklady na získání nových, bývá tato oblast řízení lidských zdrojů často zanedbávána, až opomíjena. Nejčastějšími důvody, proč není v současné době motivaci zaměstnanců věnována dostatečná pozornost, jsou podle mého názoru časová zaneprázdněnost vedoucích pracovníků a jejich neznalost správných motivačních postupů. Tyto důvody by mohly být snadno odstraněny tehdy, stane-li se motivace každodenní součástí obsahu pracovně právních poměrů.

V poslední kapitole se věnuji oblasti povinné i dobrovolné péče o zaměstnance. Pro účely mé práce je z této oblasti nejzajímavější možnost využití různých pracovních režimů, výhody a nevýhody jejich použití v malém podniku. Stejně jako u ostatních fází

řízení lidských zdrojů je i zde nezbytné zvolit pro daný podnik odpovídající pracovní režim.

Ve své práci jsem se snažila vystihnout a definovat několik hlavních fází řízení lidských zdrojů v malém podniku. Systém řízení v malém podniku se většinou shoduje s velkými organizacemi, ale má jistá specifika. Největší rozdíl shledávám v možnosti blízkého přístupu vedoucích zaměstnanců, případně majitelů ke svým podřízeným zaměstnancům. Tato okolnost umožňuje zaměstnavatelům vytvoření bližšího pracovního vztahu zaměstnanců k podniku. Právě toto bližší poznání vlastních zaměstnanců, může vedoucím pracovníkům či majitelům pomoci při správném motivování a vedení podřízených pracovníků. Nevýhodou se při menším počtu zaměstnanců může stát to, že malý podnik většinou nedisponuje mnoha vedoucími zaměstnanci, kteří by odpovídali za samotné řízení svých podřízených. Jsem však toho názoru, že bude-li i v malých podnicích kladen důraz na odborné, důsledné a každodenní provádění řízení lidských zdrojů, je možné tuto nevýhodu zcela odstranit promyšleným systémem řízení i při současném zachování výhody blízkého přístupu.

## **Seznam použitých zkratk**

ZP – zákon č. 262 / 2006 Sb., Zákoník práce

LZPS – Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb. Listina základních práv a svobod

ES – Evropská společenství
