## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomantky: **Věra Vaňkátová**

Téma a rozsah práce: **Řízení lidských zdrojů v malém podniku**, 67 stran

**Datum** odevzdání práce: 7.9.2011

1. **Aktuálnost** (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se jedná o v současné době velmi diskutovanou problematiku.
2. **Náročnost** tématu na:
- Teoretické znalosti – téma je středně náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti prokázala
- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující množství odborné literatury
- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce
3. **Kritéria hodnocení** práce
- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle
- Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci samostatně, téma konzultovala opakovaně s vedoucím práce
- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do tří částí. První část je věnována obecné charakteristice řízení lidských zdrojů, druhá část pojednává o řízení lidských zdrojů v souvislosti se vznikem a skončením pracovního poměru, v třetí části autorka analyzuje řízení lidských zdrojů po dobu trvání pracovního poměru.
- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité prameny
- Hloubka provedené analýzy – autorka analyzuje zvolé téma dostatečně, dochází k podnětným závěrům.
- Úprava práce – práce je standardně upravena
- Jazyková a stylistická úroveň - dobrá

4. Případné **další vyjádření** k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na zpracování diplomových prací
5. **Připomínky a otázky** k zodpovězení při obhajobě – zásadních připomínek. K těm dílčím uvádím: přes upozornění autorka v práci zaměřuje skončení a ukončení pracovního poměru. Nesouhlasím s tvrzením, že udržení klíčových zaměstnanců je pro velkého zaměstnavatele méně důležité, než pro zaměstnavatele malého (str. 34 diplomové práce). Nekvalifikovaní a špatně motivovaní klíčoví zaměstnanci mohou způsobit stejné, ne-li ještě větší, škody i u velkých zaměstnavatelů.

Při obhajobě doporučuji, aby se autor vyjádřil k některé z následujících otázek:

- a) Specifika řízení lidských zdrojů v malém podniku?
- b) Doporučení pro řízení pracovního výkonu zaměstnance, časté chyby v praxi?
6. **Doporučení** / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě
7. Navržený **klasifikační** stupeň – výborně

V Praze dne 14.9.2011

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

vedoucí diplomové práce